
1 

  TNK 136 „DOPRAVNÍ TELEMATIKA“ 

  ZÁZNAM Z 60. ZASEDÁNÍ TNK 136   
12. dubna 2017 na ÚNMZ, Praha 

Přítomni: Podle prezenční listiny v příloze  

 

 

K bodu 1: Uvítání členů a zahájení zasedání TNK 136 

Dr. Bureš zahájil jednání a přivítal členy komise.  

Ing. Večerka jménem celé komise poděkoval Ing. V. Krumphanzlovi za dosavadní podporu a poblahopřál mu 
ke jmenování do funkce ředitele Odboru pozemních komunikací.  

K bodu 2: Personální otázky 

Doc. Tichý se s ohledem na své pracovní vytížení rozhodl rezignovat na gestorství v komisi CEN WG 16 
Kooperativní systémy, členem TNK 136 nadále zůstává. V této souvislosti představil a navrhl jako svého 
nástupce Ing. Jiřího Beneše, rovněž zaměstnance firmy ELTODO, který se dlouhodoběji zabývá problematikou 
kooperativních systémů.   

V případě, že se Ing. Beneš rozhodne převzít gestorství v této WG, proběhne na příštím zasedání TNK 
hlasování o jeho členství.  

 

ZÁVĚR 1: 

 Dr. Tomáš Tichý rezignoval na své gestorství ve skupině CEN/TC 278 WG 16 – C-ITS .  

 Ing. Jiří Beneš je žadatelem o členství v TNK 136 a gestorství ve skupině CEN WG 16. 

 V rámci přípravy proběhne zaškolení o povinnostech gestora (CTN Silmos) s kolegiální 
pomocí doc. Tichého.  

 
K bodu 6: Prezentace návrhu řešení webu StandardLand 

Vzhledem k časovým možnostem se tento bod jednání přesunul na začátek zasedání. Ing. Patrik Sýkora z firmy 
Via Aurea, s.r.o. představil ve své prezentaci návrh řešení tvorby webu StandardLand, včetně finančního 
návrhu řešení (viz Průběžná zpráva za 1.Q). Tento návrh byl předjednán a připomínkován na 14. poradě 
StandardTeamu dne 16. 3. 2018. 

Následovala diskuze nad navrženým řešením. Byly vzneseny dotazy na prostředí, ve kterém se budou 
zpracovávat klíčová slova z extraktů a případně i jejich tvorba a revize (Google Docs vs. OnlyOffice) a na 
slovník ITSterminology, který bude možno revidovat stejným způsobem, jakým se revidují extrakty. Další 
návrhy ohledně obohacení tohoto webu by měly přijít ze strany členů TNK 136 jako odborníků na daný systém 
(propojení s ČSN online, formulář pro dotazy uživatelů atd.). 

Komise hlasovala o předloženém návrhu firmy Via Aurea a jeho zařazení do finančního plánu TNK na rok 2018 
a návrh všemi platnými hlasy schválila.  

Via Aurea připraví do příštího 61. zasedání komise (červen 2018) první verzi webu a od 62. zasedání komise 
(září 2018) se gestoři zapojí do této tvorby selekcí a návrhy klíčových slov v extraktech.  

ZÁVĚR 2: 
 TNK 136 hlasováním přijala předložený návrh nového webu pro sloučení 4 modulů 

projektu StandardLand do jedné hypertextové webové aplikace. 

ZÁVĚR 3: 
 Firma Via Aurea připraví do červnového zasedání TNK 136 první verzi tohoto webu spolu 

s hypertextovým propojením současných databází (Extrakt, Standard, ITSterminology). 

ZÁVĚR 4: 
 Firma Via Aurea připraví do podzimního zasedání TNK 136 prostředí pro práci gestorů na 

schvalování a tvorbě klíčových slov v extraktech a připraví zaškolení.  

TNK 136/1243 



2 

PROJEKT PŘEJÍMÁNÍ EVROPSKÝCH A MEZINÁRODNÍCH NOREM  

K bodu 3: Informace ze zasedání CEN/TC 278 v Berlíně 

Ve dnech 14.-15. března se uskutečnilo 60. plenární zasedání CEN/TC 278 v Berlíně, kterého se zúčastnil 
předseda komise Dr. Bureš a zpracoval podrobnou zprávu ze zasedání, která je součástí Průběžné zprávy.  
Hlavními tématy byly reporty skupin C-ITS, eCall, EFC a Městské ITS, GDPR, práce s weby CEN a zajištění 
modelovacího nástroje Enterprise architect pro tvůrce norem. Dokumenty ze zasedání byly dne 26. března 
všem gestorům zveřejněny ve složce komise na Google disku ke stažení.  

K bodu 2: Finanční plán projektu na rok 2018 

Ing. Večerka na základě dokumentu TNK 136/1239 představil návrh finančního plánu projektu v roce 2018 (viz 
průběžná zpráva za 1.Q). Návrh odpovídá finančnímu plánu v minulém roce a dává dostatečný prostor pro 
účast gestorů na jednáních pracovních skupin. Došlo k navýšení finančních prostředků na projekt 
StandardLand o 100 000,- Kč včetně DPH. Na závěr této části byli členové komise požádáni o vyjádření 
k návrhu financování, který byl schválen.   

Doc. Bouchner vznesl dotaz týkající se zákona č. 340/2015 Sb. a povinnosti zveřejnění gestorské smlouvy 
v registru smluv pro veřejné výzkumné instituce nebo veřejné vysoké školy. Dospělo se k návrhu, že 
doc. Bouchner zašle dodatek ke smlouvě, který využívá ČVUT pro tento účel. Ostatní gestoři, jejichž organizace 
podléhají povinnosti zveřejnění smlouvy v registru smluv, informují sekretariát CTN. 

ZÁVĚR 5:  TNK 136 schvaluje návrh finančního plánu na rok 2018 v předložené podobě.  

ZÁVĚR 6:  SILMOS rozešle smlouvy na rok 2018 gestorským organizacím. 

ZÁVĚR 7: 
 Gestoři, jejichž organizace podléhají povinnosti zveřejnění smlouvy v registru smluv, 

informují neprodleně sekretariát CTN. 

 

NÁRODNÍ PLÁN A: ZAVEDENÍ NOREM PŘEKLADEM NEBO PŘEVZETÍM ORIGINÁLU 

K bodu 5: Přehled aktivit CTN, připomínkované normy a řešené úkoly v plánu TN  

Hlasování a připomínkování dokumentů CEN a ISO 

Mgr. Svorová informovala o činnostech CTN za období leden až březen 2018. Od začátku tohoto roku byly 
obdrženy dokumenty k 39 položkám k hlasování a další 4 položky s termínem v roce 2018 byly zaslány v 
minulém roce. V tabulce 1 Zprávy CTN je uveden přehled hlasování spolu s jeho termíny. Většina položek 
hlasování byla k cílovému datu zaslána, zpravidla se souhlasným stanoviskem bez připomínek.  

Přejímání norem do soustavy ČSN 

V prvním čtvrtletí tohoto roku bylo převzato 17 norem (viz tabulka 2 Zprávy CTN), z nichž dvě byly převzaty 
překladem, zbývajících 15 bylo zavedeno originálem s překladem terminologie.  

 

ČÁST II.:  PROJEKT STANDARD/STANDARDLAND 2018 

K bodu 7: Připomínkování Extraktů za rok 2017 a plán ke zpracování v r. 2018  

Připomínkové jednání k Extraktům se uskutečnilo již tradičně na fakultě dopravní dne 21. února za účasti osmi 
členů TNK 136. Extrakty s připomínkami byly následně gestorům zaslány k zapracování. V březnu proběhla 
akvizice a kontrola konečných návrhů zpracovaných extraktů a ty byly následně zveřejněny na webových 
stránkách www.silmos.cz/standard a zařazeny do gestory vyznačených vyhledávacích kategorií.  

ZÁVĚR 8: 
 Schválené Extrakty za rok 2017 byly vystaveny na www.silmos.cz/standard a zařazeny do 

příslušných vyhledávacích kategorií. Celkový počet zveřejněných extraktů je 312.   

Dále byl představen plán extraktů na rok 2018 (viz tabulka 3 Zprávy CTN). 14 z navržených norem bylo již 

schváleno a dalších 7 je buď v konečné fázi schvalování, nebo by mělo v průběhu roku této fáze dosáhnout.  

http://www.silmos.cz/standard
http://www.silmos.cz/standard


3 

Plán zpracování 3 extraktů na rok se týká Ing. Gelové, Ing. Švédové, Ing. Bureše, Ing. Řeháka (a Doc. Tichého), 

u ostatních se jedná o 1-2 extrakty. 

ZÁVĚR 9:  Gestoři zpracují v tomto roce Extrakty dle plánu na rok 2018. 

ZÁVĚR 10: 
 Vytvořený plán Extraktů na rok 2018 je uveřejněn ve Zprávě za 1.Q a je přílohou tohoto 

záznamu. 

K bodu 8: Postup prací na jednotlivých modulech projektu v roce 2018  

Ing. Večerka zhodnotil práce a kapacitu gestorů v roce 2018. U modulu 1: Extrakt uvedl, že tato rutinní činnost 
by neměla být pro gestory výrazně časově omezující; nezáleží na tom, ve kterém kvartálu budou extrakty 
zpracovány. 

Modul 2: Standard bude prioritním obsahem prací na 2. Q. – konkrétně dopracování tabulky témat norem, 
tedy expertního zhodnocení obsahu normy podle pevně stanovených 7 kategorií.  

Tabulky témat byly podle vytvořené metodiky zpracovány gestory v roce 2016, ale nedošlo k úplnému 
dopracování tohoto úkolu ve všech WG. Namáhavá kontrola správného zařazení a popisu obsahu norem 
podle sedmi kategorií také ukázala jistou nejednotnost postupu gestorů. Bude proto nutné v plánovaném 
zařazení tabulek témat do vyhledávacího systému Standard dokončit zpracování a revizi ve všech WG.  
V případě gestorů to znamená vytvoření tabulek témat pro zbývající normy ze svého WG, ze kterých byly 
zpracovány extrakty.  

Zároveň bude nutné zkontrolovat dříve zpracované tabulky témat. K této kontrole dojde v rámci minitýmů, 
kdy každý gestor zašle konzultantovi svou tabulku témat a dále dvě zdrojové normy ke kontrole správného 
zařazení do kategorií.  

Ing. Altmann v této souvislosti mimo jiné zdůraznil, že vytvoření tabulky témat normy je doporučený krok 
před zpracováním nového extraktu, protože obsahuje zásadní informace, které by měl extrakt obsahovat.  

ZÁVĚR 11: 
 Gestoři po dohodě s konzultanty zašlou do konce měsíce dubna dříve zpracovanou 

tabulku témat a 2 zdrojové normy ke kontrole a následné diskuzi či opravě.  

ZÁVĚR 12: 
 Gestoři zpracují tabulku pro dosud nezpracované normy, ze kterých jsou vytvořeny 

extrakty. 

ZÁVĚR 13: 
 Konzultanti po obdržení tabulky témat norem a 2 zdrojových norem zkontrolují 

metodicky správný popis dle jednotlivých 7 kategorií v tabulce témat. 

ZÁVĚR 14: 

 Konzultanti zkontrolují výslednou práci.  

 Gestor dle připomínek připraví definitivní a kompletní tabulky témat a zašle do 
20. června. 

 

K bodu 9: Různé, závěry 

V rámci vymezeného času pro „různé“ přednesl Prof. Pavel Přibyl svou prezentaci nazvanou Technologické 
vybavení tunelů na pozemních komunikacích (Ontologie a unifikace dokumentace DUR), ve které seznámil 
členy komise s analýzou stávající dokumentace k územnímu rozhodnutí a její výsledky a dále sjednocení 
terminologie pomocí ontologie pro technologické soubory všech bezpečnostních kategorií tunelů (s použitím 
myšlenkových map). 

ZÁVĚR 15:  61. zasedání TNK 136 se uskuteční 25. června od 9:30 na ÚNMZ. 

 

 

Zpracoval: Ing. I. Večerka, Mgr. L. Svorová 

Kontrola: Dr. Petr Bureš, Ing. Václav Krumphanzl 
 



4 

Příloha 1: Plán extraktů na rok 2018 
 
 

Plán extraktů na rok 2018 

WG Gestor  Číslo normy Stádium Stran 

CEN WG 1 Elektronický výběr poplatků (EFC) 
Mgr. Rajnoch 

ISO TS 21719-2 Vydána 2018 39 

CEN WG 1 Elektronický výběr poplatků (EFC) ISO TR 21190 CD 65 

CEN WG 2 Systémy řízení nákladní dopravy 

Ing. Gelová 

SO 15638-10 Vydána 2017 45 

CEN WG 2 Systémy řízení nákladní dopravy ISO 15638-15 Vydána 2014 54 

CEN WG 2 Systémy řízení nákladní dopravy ISO 15638-16 Vydána 2014 53 

CEN WG 3 Veřejná doprava osob 

Ing. Švédová 

CEN/TR 16959 Vydána 2016 83 

CEN WG 3 Veřejná doprava osob ISO TR 19083-1 Vydána 2016 54 

CEN WG 3 Veřejná doprava osob ISO TR 20526 Vydána 2017 23 

CEN WG 4 Dopravní a cestovní informace 

Dr. Bureš 

CEN ISO TS 21219-18 Vydána 2015 49 

CEN WG 4 Dopravní a cestovní informace CEN ISO TS 21219-19 Vydána 2016 60 

CEN WG 4 Dopravní a cestovní informace CEN ISO TS 21219-22 Vydána 2017 59 

CEN WG 5 Řízení dopravy 
Ing. Pliška 

ISO 14827-3 DIS 44 

CEN WG 5 Řízení dopravy ISO TS 19468 DTS ? 

CEN WG 8 DATEX Ing. Vlčinský EN 16157-7 prEN ? 

CEN WG 10 Rozhraní člověk-stroj Dr. Bouchner ISO 20176 DTS ? 

CEN WG 15 eSafety Ing. Stárek CEN TS 17148 Vydána 2018 28 

CEN WG 16 Kooperativní systémy 

Doc. Tichý 

ISO TR 17427-3 Vydána 2018 96 

CEN WG 16 Kooperativní systémy ISO TR 17427-4 Vydána 2018 41 

CEN WG 16 Kooperativní systémy ISO TS 20026 Vydána 2017 26 

ISO WG 16 CALM 

Ing. Řehák 

ISO 24102-6 DIS 65 

ISO WG 16 CALM ISO 22418 DIS 72 

ISO WG 16 CALM ISO 16461 DIS 17 

CEN WG 17 Urban ITS 
Mgr. Bárta 

CEN TR 17413 FDIS 639 

ISO WG 17 Přenosná zařízení v systémech ITS ISO TR 13185-3 DIS 38 

CELKEM 24 extraktů (aktuálně 21 dostupných dokumentů, z toho 14 vydaných norem) 

 


